
GU/S S142
25/07/2015
262017-2015-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 1/7

25/07/2015 S142
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1/7

Avviso nel sito web TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:262017-2015:TEXT:IT:HTML

Italia-Cagliari: Servizi di riparazione e manutenzione di apparecchiature di misurazione
2015/S 142-262017

Bando di gara

Servizi

Direttiva 2004/18/CE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto

Università degli Studi di Cagliari
Via Università 40
Punti di contatto: Direzione Acquisti, Appalti e Contratti
All'attenzione di: Settore Gare d'Appalto Lavori Pubblici
09124 Cagliari
ITALIA
Posta elettronica: gare@unica.it, gare@pec.unica.it
Fax:  +39 0706752344
Indirizzi internet: 
Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice: http://www.unica.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il dialogo competitivo
e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a: I punti di contatto sopra indicati

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro: Università degli Studi

I.3) Principali settori di attività
Istruzione

I.4) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: no

Sezione II: Oggetto dell'appalto
II.1) Descrizione

II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice:
La ricognizione, la certificazione di conformità dei dispositivi di protezione collettiva (norme UNI EN 14175, UNI
EN 12469), l'adeguamento a DPC, il monitoraggio e la manutenzione programmata di ogni singolo sistema
aspirante (cappe chimiche, cappe a flusso laminare), la fornitura di cappe chimiche e a flusso laminare,
la disinstallazione, bonifica e smaltimento di cappe chimiche e a flusso laminare in dotazione ai laboratori
dell'Università di Cagliari dislocati a Cagliari, Monserrato e Uta-Macchiareddu.

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione
Servizi
Categoria di servizi n. 1: Servizi di manutenzione e riparazione

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:262017-2015:TEXT:IT:HTML
mailto:gare@unica.it
mailto:gare@pec.unica.it
http://www.unica.it


GU/S S142
25/07/2015
262017-2015-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 2/7

25/07/2015 S142
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2/7

Luogo principale di esecuzione dei lavori, di consegna delle forniture o di prestazione dei servizi: Cagliari,
Monserrato e Uta-Macchiareddu.
Codice NUTS 

II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici, l'accordo quadro o il sistema dinamico di acquisizione (SDA)
L'avviso riguarda un appalto pubblico

II.1.4) Informazioni relative all'accordo quadro

II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti
L'appalto comprende le prestazioni da eseguirsi nell'ambito di un contratto misto di servizi e forniture,
secondo quanto disposto dall'art. 14 del Codice, in cui i servizi (di ricognizione, certificazione di conformità dei
dispositivi di protezione collettiva (norme UNI EN 14175, UNI EN 12469), adeguamento a DPC, monitoraggio
e manutenzione programmata di ogni singolo sistema aspirante (cappe chimiche, cappe a flusso laminare) e di
disinstallazione, bonifica e smaltimento di cappe chimiche e a flusso laminare per un importo complessivo pari a
827 650 EUR IVA esclusa) sono di importo superiore alle forniture (cappe chimiche e/o microbiologiche per un
importo pari a 150 450 EUR IVA esclusa).
In applicazione del succitato art. 14 i servizi di ricognizione, certificazione di conformità dei dispositivi
di protezione collettiva (norme UNI EN 14175, UNI EN 12469), adeguamento a DPC, monitoraggio e
manutenzione programmata di ogni singolo sistema aspirante (cappe chimiche, cappe a flusso laminare)
assumono carattere di prestazione principale mentre i servizi di disinstallazione, bonifica e smaltimento di cappe
chimiche e a flusso laminare e la fornitura di cappe chimiche e/o microbiologiche hanno carattere secondario.

II.1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
50411000, 38000000, 90510000

II.1.7) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici (AAP): sì

II.1.8) Lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.9) Informazioni sulle varianti
Ammissibilità di varianti: no

II.2) Quantitativo o entità dell'appalto

II.2.1) Quantitativo o entità totale:
Valore stimato, IVA esclusa: 999 300 EUR

II.2.2) Opzioni
Opzioni: no

II.2.3) Informazioni sui rinnovi
L'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.3) Durata dell'appalto o termine di esecuzione
Durata in mesi: 24 (dall'aggiudicazione dell'appalto)

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni relative all'appalto

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste:
Garanzia a corredo dell'offerta ai sensi dell'art. 75 del D.Lgs. 163/2006 — Cauzione definitiva ai sensi dell'art.
113 del D.Lgs. 163/2006 — Si rimanda al disciplinare di gara.



GU/S S142
25/07/2015
262017-2015-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 3/7

25/07/2015 S142
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3/7

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in
materia:
Budget degli investimenti — attuazione programma interventi edilizi 2014-2016.

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario
dell'appalto:
Possono partecipare alla gara i soggetti di cui all'art. 34 e ss. del Codice.

III.1.4) Altre condizioni particolari
La realizzazione dell'appalto è soggetta a condizioni particolari: sì
Descrizione delle condizioni particolari: L'Impresa che intende partecipare alla gara dovrà effettuare un
sopralluogo;
L'impresa aggiudicataria si impegna a fornire, entro 5 (cinque) gg. dalla stipula del contratto:
— l'elenco del personale utilizzato per lo svolgimento del servizio che dovrà essere sottoposto a sorveglianza
sanitaria ed essere specificatamente formato,
— nominativo e curriculum professionale del tecnico ingegnere di cui all'art. 2 del Capitolato Speciale
d'appalto,
— l'idonea documentazione attestante il possesso o la disponibilità degli strumenti da utilizzare per la verifica,
rispondente alla normativa in materia di cappe oggetto della presente gara con certificato di taratura c/o centro
SIT — Si rimanda al disciplinare di gara.

III.2) Condizioni di partecipazione

III.2.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Possesso dei requisiti di cui agli artt.
38 e 39 del D.Lgs. 163/2006; Inesistenza delle cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all'art. 67 del
D.Lgs. 159/2011; Inesistenza delle condizioni di cui all'art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. del 2001, n. 165 o di
cui all'art. 35 del D.L. 90/2014 L. 114/2014 o che non siano incorsi, ai sensi della normativa vigente, in ulteriori
divieti a contrattare con la pubblica amministrazione; eventuale possesso dell'iscrizione nell'elenco dei fornitori,
prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti ad infiltrazione mafiosa (c.d. white list) istituito presso la
Prefettura della provincia in cui ha sede l'operatore economico oppure, limitatamente al periodo transitorio di cui
all'art. 29, comma 2, D.L. 90/2014, presentazione della domanda di iscrizione al predetto elenco; possesso per
gli operatori economici aventi sede, residenza o domicilio nei paesi inseriti nelle c.d. «black list» di cui al D.M.
economia e finanze 4.5.1999 ed al D.M. economia e finanze 21.11.2001, dell'autorizzazione in corso di validità
rilasciata ai sensi del D.M. economia e finanze 14.12.2010 oppure avere in corso un procedimento per il rilascio
della predetta autorizzazione; si rimanda al disciplinare di gara.

III.2.2) Capacità economica e finanziaria
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Adeguate referenze bancarie di cui
all'art. 41, comma 1 lett. a) del D.Lgs. 163/2006; si rimanda al disciplinare di gara.

III.2.3) Capacità tecnica
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti:
Esecuzione di servizi e di forniture nel triennio 2012-2013-2014 o nel minor periodo di attività dell'impresa, per
un importo complessivo nel triennio non inferiore a 999 300 EUR IVA esclusa, (art. 42, comma 1, lett. a) Codice)
così articolati:
A. servizi di ricognizione, certificazione di conformità dei dispositivi di protezione collettiva (norme UNI
EN 14175, UNI EN 12469), adeguamento a DPC, monitoraggio e manutenzione programmata di ogni



GU/S S142
25/07/2015
262017-2015-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 4/7

25/07/2015 S142
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4/7

singolo sistema aspirante (cappe chimiche, cappe a flusso laminare) per un importo complessivo nel triennio
2012-2013-2014 non inferiore a 801 450 EUR IVA esclusa;
B. servizi di disinstallazione, bonifica e smaltimento di cappe chimiche e a flusso laminare per un importo per un
importo complessivo nel triennio 2012-2013-2014 non inferiore a 26 200 EUR IVA esclusa;
C. fornitura di Cappe chimiche e/o microbiologiche per un importo complessivo nel triennio 2012-2013-2014 non
inferiore a 150 450 EUR IVA esclusa.
— Possesso della Certificazione ISO 9001/2008, inerente l'oggetto dell'appalto, per la qualificazione,
adeguamento, certificazione e manutenzione delle cappe, rilasciata da un Ente Certificatore; si rimanda al
disciplinare di gara.

III.2.4) Informazioni concernenti appalti riservati

III.3) Condizioni relative agli appalti di servizi

III.3.1) Informazioni relative ad una particolare professione
La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione: no

III.3.2) Personale responsabile dell'esecuzione del servizio
Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali del personale incaricato della
prestazione del servizio: sì

Sezione IV: Procedura
IV.1) Tipo di procedura

IV.1.1) Tipo di procedura
Aperta

IV.1.2) Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta

IV.1.3) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo

IV.2) Criteri di aggiudicazione

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione
Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati nel capitolato d'oneri, nell’invito a presentare
offerte o a negoziare oppure nel documento descrittivo

IV.2.2) Informazioni sull'asta elettronica
Ricorso ad un'asta elettronica: no

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice:
CIG: 5797327993

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto
no

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e documenti complementari o il documento descrittivo
Documenti a pagamento: no

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
25.9.2015

IV.3.5) Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione
italiano.

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
in giorni: 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)



GU/S S142
25/07/2015
262017-2015-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 5/7

25/07/2015 S142
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5/7

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte
Data: 28.9.2015 - 10:00
Luogo:
Rettorato — Via Università 40 — Cagliari 09124 — Italia.
Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte: sì
Informazioni complementari sulle persone ammesse e la procedura di apertura: I concorrenti sono invitati ad
assistere alle sedute pubbliche mediante il legale rappresentante o persona da lui espressamente delegata.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni sulla periodicità

Si tratta di un appalto periodico: no

VI.2) Informazioni sui fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

VI.3) Informazioni complementari
Responsabile del Procedimento: ing. Antonio Pillai.
Prima della partecipazione alla gara l'impresa dovrà effettuare il sopralluogo, a pena di esclusione.
Con l'aggiudicatario verrà stipulato un contratto d'appalto di servizi da eseguire a misura.
L'operatore economico dovrà far pervenire, a pena di esclusione, entro e non oltre il 25.9.2015 presso l'Ufficio
Protocollo dell'Università degli Studi di Cagliari, un plico sigillato con nastro adesivo trasparente o con idonee
modalità di chiusura tale da garantirne l'integrità, al fine di evitare manomissioni, contenente l'offerta e la
documentazione amministrativa. Dovrà recare all'esterno le informazioni relative al concorrente ed all'oggetto
della gara. Il plico dovrà essere indirizzato a «Università degli Studi di Cagliari — Ufficio Protocollo piano terra
— Direzione Acquisti, Appalti e Contratti — Settore Gare d'Appalto Lavori Pubblici — Via Università 40 —
09124 Cagliari». L'Ufficio Protocollo osserva i seguenti orari: dalle ore 10:00 alle 13:00 dal lunedì al venerdì,
esclusi i giorni festivi e prefestivi.
Il plico dovrà contenere, a pena di esclusione, la Documentazione Amministrativa e le due buste ciascuna
contraddistinta dalle seguenti diciture: «Busta Offerta Tecnica» e «Busta Offerta Economica», ciascuna
idoneamente sigillata con nastro adesivo trasparente o con idonee modalità di chiusura tale da garantirne
l'integrità al fine di evitare manomissioni.
Ai fini dell'accertamento del rispetto del termine di presentazione richiesto a pena di esclusione, farà fede
unicamente il giorno e l'ora di arrivo (l'orario sarà riportato qualora il plico sia recapitato l'ultimo giorno utile per
la presentazione dell'offerta) apposto dall'Ufficio Protocollo.
Non si terrà conto dei plichi pervenuti fuori termine. Il rischio del recapito è a carico esclusivo del mittente.
L'Amministrazione non risponde per dispersione o ritardo a qualsiasi causa dovuti.
Saranno esclusi dalla gara e non si procederà alla valutazione degli altri elementi dell'offerta tecnica né
all'apertura della relativa offerta economica, i concorrenti che non abbiano conseguito la soglia minima di
sbarramento nei seguenti criteri: Sistema remoto di controllo e di gestione e Piano di tutoraggio. Nel caso in cui
due o più offerte abbiamo raggiunto lo stesso punteggio complessivo, l'appalto sarà aggiudicato al concorrente
che avrà totalizzato il miglior punteggio nell'offerta tecnica; in caso di parità di punteggio anche nell'offerta
tecnica si procederà ad aggiudicare l'appalto mediante sorteggio tra questi. È in ogni caso facoltà della stazione
appaltante non procedere all'aggiudicazione della gara qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in
relazione all'oggetto del contratto. Si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida,
sempre che sia ritenuta congrua e conveniente. L'offerta vincolerà il concorrente per almeno 180 gg. dal termine
indicato per la scadenza della presentazione dell'offerta, salvo proroghe richieste dalla stazione appaltante. Non
saranno ammesse offerte condizionate, alternative, plurime, tardive, quelle espresse in modo indeterminato



GU/S S142
25/07/2015
262017-2015-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 6/7

25/07/2015 S142
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

6/7

o con riferimento ad offerta relativa ad altro appalto nonché quelle espresse in aumento rispetto all'importo di
gara.
Le dichiarazioni ed i documenti devono essere presentati secondo le modalità di cui al D.P.R. 445/2000
(dichiarazione sostitutiva di certificazione o copia resa conforme all'originale). Si rammenta che le disposizioni
di cui al comma 38, comma 2 bis, del Codice, si applicano ad ogni ipotesi di mancanza, incompletezza
o irregolarità degli elementi e delle dichiarazioni, anche di soggetti terzi, che devono essere prodotte dai
concorrenti in base al presente Disciplinare di gara.
Gli atti di gara sono disponibili sul sito internet di questa Università all'indirizzo http://www.unica.it alla
voce «Bandi e gare» — sottosezione «Lavori pubblici». Si invitano gli operatori economici ad utilizzare
preferibilmente i modelli predisposti dall'Amministrazione, adattandoli alle proprie condizioni specifiche.
Le richieste di ulteriori informazioni e/o chiarimenti dovranno pervenire entro e non oltre il 4.9.2015 all'indirizzo
P.E.C. gare@pec.unica.it, gare@unica.it o al numero di fax +39 0706752344.
Sul sito internet www.unica.it Bandi e gare Lavori pubblici, saranno inserite le FAQ e gli aggiornamenti
dell'appalto in oggetto; in particolare le date delle sedute pubbliche successive alla prima saranno pubblicate
almeno 2 giorni prima. Le pubblicazioni avranno efficacia di pubblicità notizia per cui sarà onere degli interessati
provvedere alla consultazione del sito.
Tutte le comunicazioni, ai sensi dell'art. 79, comma 5-bis), del Codice e tutti gli scambi di informazioni tra
l'Amministrazione e gli operatori economici avverranno preferibilmente tramite PEC, fax oppure mediante una
combinazione di tali mezzi. Il concorrente è tenuto ad indicare l'indirizzo di posta elettronica certificata ed il
numero di fax per gli adempimenti relativi al presente appalto.
I concorrenti sono invitati ad assistere alle sedute pubbliche mediante il legale rappresentante o persona da lui
espressamente delegata.
Sono a carico dell'aggiudicatario le spese, le imposte ed i diritti inerenti e conseguenti la stipula del contratto.
Sono altresì a carico dell'aggiudicatario gli oneri di pubblicità legale per la pubblicazione della gara e del relativo
esito ai sensi dell'art. 34, comma 35, D.L. 179/2012 convertito in L. 221/2012.
L'Amministrazione comunica all'aggiudicatario l'ammontare degli importi definitivi che devono essere rimborsati
nonché le modalità di effettuazione dei relativi versamenti.
La stessa si riserva di differire la stipulazione del contratto d'appalto oltre il termine di 60 gg. ai sensi dell'art. 11,
comma 9.
È vietata la cessione del contratto sotto qualsiasi forma ed ogni atto contrario è nullo.
Si informa che, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003, i dati forniti saranno raccolti esclusivamente per la presente
procedura di appalto e verranno trattati ed utilizzati conformemente agli scopi di cui sopra, con sistemi elettronici
e/o manuali, in modo da garantirne in ogni caso la loro sicurezza e riservatezza.
Si rimanda al disciplinare di gara.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Tribunale Amministrativo Regionale
Via Sassari 17
09100 Cagliari
ITALIA
Indirizzo internet: http://http://www.giustizia-amministrativa.it/
Fax:  +39 07067975230

VI.4.2) Presentazione di ricorsi
Informazioni precise sui termini di presentazione dei ricorsi: 30 giorni dalla pubblicazione del bando sulla
GURI.

http://www.unica.it
mailto:gare@pec.unica.it
mailto:gare@unica.it
www.unica.it
http://http://www.giustizia-amministrativa.it/


GU/S S142
25/07/2015
262017-2015-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 7/7

25/07/2015 S142
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

7/7

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
22.7.2015


